incidat et lactis supfluitas emittat. et emitit
germina sua sine folijs in extremitate ramo-
rum. et habet silitudinē in radice cum p̄lo et
in folijs cū vlmō. et est in quāutate sorbe silis
magnitudo. Et autē ficus arbor tenera et de-
licata. et iō a forti frigore defacili ledit et pon-
sime qn̄ incipit germinare. Et idem pli. li. xij
ca. vi. est ficus indica exilia qđam ferens po-
ma vastis ramis transfusa. q̄ rami in terraz
adeo curuant pondere suo vt terre infiganē
et sic nouā p̄geniem faciūt in circuitu circa
pentem vel circa stipitem et tantā faciūt vī-
bram et densitatē q̄ pastores sub eius ramis
ab estu et a vento se abscondit. superiores autē
rami matris in altū valde extendit. collate-
rales vō fasto circuitu circa matrem se dif-
fundunt et quasi siluosa multitudine vmbra
magñā faciūt. folia sunt autē lauissima ad mo-
dū pelte amonice disposita. poma facit mul-
ta sed modica que saxe magnitudinē vir ex-
cedunt. sed int̄ folia calore solis ita decoquū-
tur q̄ pdulci sapore ad comedenduz digna
miraculo reputat. **N**ob hoc dicit pli. li. xv. ca.
xix. q̄ est qđam arbor que dr̄ silvestris ficus
que alio noī dicit caprificus nunq; māture
scens sed qđ ipsa ex se nō haber alijs tribuit.
nam cultores solent apire ora radicū vel cor-
nicis arboris fucus et illi intus infigere surcu-
los et ramos caprifici ex quoꝝ insertō apta
radice attracto aere nouo et buore ei cōgruo
vigorem recipit et virtutē vñ et humor lacte⁹
qui est materia fructus in ipsi trāsū pastuz
sicut patz in dicens Aluredi in tractatu de cā
fructificatis arborē et herbaz. Item idem
enī dicit q̄ tales arbores debet taliter iuxta
fructiferas ordinari vt venni flat⁹ evolanns
in ipm ficum ferant. ad hoc vnliz⁹ est vent⁹
australiz qz aquilonaris. qz simili plus no-
cet ille ventus borealis fucui qz australis. qre
in aquilonari p̄terminus p̄scunt fici et plus
arescunt. quia earū humor lacteus facilime
cōsumitur. et enā p̄gela et ybi habet dñium
talis ventus. De effectu autē fici vel ficorum
quoad radicem folium cornicem et fructum
Quere supra in tractatu d̄ carica in litera. c.
vbi exp̄ssius p̄tinet.

Pe fraxino Capl'm. LXII

Fraxin⁹ est arbo²
vt di. Isd. crescēs i locis asperis et
montaneis ex qua fuit bastē. q̄ frā
gunt. vnde ouī. et fraxinus utilis bastis. De
fraxino aut̄ dicit **P**l. li. xvij. c. viii. inter arbo
res quās materie causa natura genuit utilis
est fraxin⁹ que ē arbo: alta seu p̄cera et rotun
da at̄ recta siue pineata folio. bōmeriqz pre
conio et achill' basta nobilitata. et cedro in ali
quib⁹ prib⁹ ita similis ut cortice ablato emē
tes fallat. cui⁹ folia p̄tra venenum sūt utilia
nam succo exp̄sso et potui dato cōtra serpen
tes summe op̄iferuz est. tantaqz ei vis est ut
serpētes eius vmbra matutinā vel vespertinā
nō attingāt. q̄ si inter ignē et folia fraxini po
natūr serpens in ignē prius q̄z in fraxinū fu
gier. sunt in folia eius iumentis morifera in
grecia. ceteris aut̄ truminatibus sunt innocua
In yralia vō iumentus nō obſunt. p̄mo autē
floret q̄z frondet nec ante flores conditos fo
lia emittit. Sunt q̄i duo ḡia vt dicūt greci. q̄
dam est longa nō nodosa. alia breuior est in
folijs ac durior sc̄z lauro similis. alij vero di
vidunt fraxinum s̄m s̄m sc̄z in campestrē
et in montanā. campestris folia sunt magis
crispa sed montane magis spissa et ista folia
sunt alijs meliora. **H**uncusqz **P**l. s̄m autem
plati. fraxinus est arbo: calida et sicca in secū
do gradu. cuius corices et folia cum anisoz
fungis qui crescunt sup eam cōpetunt medi
cine. nam fluxū ventris stringunt. vomitus
ex defecitu virtutis retentive cobibent. si cum
aqua pluuiali et acero decoquant et super sto
machum aponant.

De fago et eius p̄prietatibus
Capl'm. LXIII

Fagus est arbo²
materia in multis est necessaria. vt
dicit **I**sd. lib. xvij. et **P**l. lib. xvij.
fagus ē arbo: glādiera. sic dicta. quia fago
rum fructib⁹ quondā virerunt homies et ex
eis lumps erunt cibū. Nam fage grece come
dere dicit latine. vt di. **I**sd. li. xvii. ca. viij. dicit
enī sic. fagi glans exterius triangula cute leni
includit similis nucleo. sed cortice mollior.

cuius medulla mūribus est accepta et glires
impinguat turdis et columbis conuenit
et eas nutrit. eius cortex multū est utilis. ma
xime apud aquilonares pictos qui inde fa
ciunt vasa diuersis v̄sib⁹ valde apta. vt dicit
idem. ca. x. Item dicit in eodē q̄ glandes siue
fructus fagi sunt multū dulces et nutribiles
et carnes animaliū que inde nutriunt facit co
ctibiles stomacho viles atz leues. nō est au
tē in suba arbor: multū solida sed rara poti⁹
et porosa. et ideo nō multū durat vt dicit idēz
veritātē eius substātia multis est apta ad
asseres et alia fabricāda. cui⁹ substātia pura
ac vermis nō corolla arti viree est sūme
necessaria. quia ex eius cinere vitru cuz alio
rum quoq̄dam appositione p̄gnis cōflati
onem artificialiter p̄parat. et pauca ligna in
ueniunt que operat̄z mirabili sint sup om
nia ita apta. lignū quidez leue est ac porosuz
vt dicit **P**l. et aliquātuluz gūmosum i mul
tis locis. et iō defacili incendit et defacili corro
dit a vermis ant cinus cōputrescit. flores
enā quondā emitit ad modum tilie sed non
ita odoriferos. et tamē illos frequentant apes
melisilvestre in arborum cōcauitatibus col
ligentes.

De faba Ca. L.XIII

Faba ut dicit **P**si.
libro. xvij. dicit a greca ethimologia
quasi faga. nam fage comedere di
citur. est enī genus leguminis quo antiq̄ in
comedendo solebat vi. Huius species due
sunt. quarū altera ē egyptia altera est cōmu
nis. et illa aliquādō dicit fresa. eo q̄ homines
frendant ē molendo lepi⁹ ac confringāt vt
dicit idem. Est autem faba s̄m **B**yasc. ber
ba in oris et agris seminata. cui⁹ basta sur
git angulosa. grossa. cōcaua et nodosa. foliuz
vel folia in singulis nodis p̄ducēs lata. pla
na et aliquātuluz obacuta. florem p̄ducit al
bum in lūmitate purpureū siue nigrū. odo
riserū et multū ab apibus frequentatū. in ba
sta autē p̄ducit diuersas testas carnosas et
oblongas que interī quāsi sub diuersis do
miciliis ab inuicē sunt distincte in quib⁹ fa
be p̄ordinem sunt locate et ille teste sūt p̄mo

E :

virides exterius et albe interius atque molles et
paulatim calore desiccatae indurescunt. et tandem
parte pinguiscent et hanc maturitatis indicium est.
Est autem faba secundum dyas. et plati. frigida et sicca ni-
si sit viridis et tunc est huius in primo genou quod viri-
dis coelata parvum nutrit. buores grossos gene-
rat. inflatoz in superiori parte ventris facit et non sto-
macho enocia. sanguinem grossum et melano-
licum creat et sumum grossum quod cerebri ossa.
Dir. sonia vana et tribilia inducit. per decoctionem
et assuturam eorum vetustitas inflatuua dimi-
nuunt et totaliter non auferunt. Fabis siquidem assidue
preteres dolorem intestinoz patitur. splenem opere
latus ventre stringunt. cum cortice comedere ad dige-
rendum sunt dure et multum inflatuue. Est in
fabe medulla muddificativa. unde eius colatura
facie purgat. et potata pulmonem mundificat.
apostemata mamillaz curat cum rosis
mirra. dolorum et luorum et oculorum hyperitudinem
abstergit. masticata et in temporibus apople-
tia. buores ad oculos reumauitantes compre-
scit scissa et super venaz incisam polita sanguinem
restringit. lac effluens de mamillis fistula
effluere non permittit. podagriscis et arthriticis
cum adiposis decocita subuenit si super do-
lores locorum et habilis. tumores et collectio-
nes apostematum repellunt si in principio de-
cocta in aceto tumor opponat. De fabe autem
natura et proprietate dicit pli. li. xvii. ca. xii. In
legumina faba dicitur optima quam multi imilicent
cum pane sive cuius materia panis ut sic pon-
derosior esse videatur. Pitagorica enim sententia
damnata est. quod eius frequenter usus cibare debet.
sensus et somnia etiam facere estimantur. vitali
tradiderunt quoniam mortuorum anime sunt in
ea. quod causa varro tradidit flaminem scilicet pon-
tificem faba vesci non debere. sola autem fru-
ges etiam excisa crescere luna crescit et replet
et in aqua marina sive alijs salsa non decoqui-
tur. seminata in occasu pliatur et tante bytem
recolligit. quoniam est in flore aquas maxime occupi-
scit. cum vero effloruerit diligenter siccitatem et so-
lum sive terram in aqua seminata est secundat
stercoris vice. et id in ibessalia vertunus agri
in quibus seminate fuerat quoniam primitus sunt in
flore. crescit autem faba praeceps in multis locis et ma-
ritime in mauritania et in insulis oceanani septem-

trionalis. sed ita dura quod viri decoqui poterant. na-
scit etiam in egipcio sed spinosa. et non cocodilli
eam refugunt. nemetes ne oculi excedantur
spinos eius. cuius longitudo est. et cubitus et ba-
bens caput ad modum papaveris colorans ro-
sei in quo fabae includuntur non supra tricenas
et est eius culm sive calam geniculatus bimaculatus
folia ampla et fructu aliquantulum subamarum
radix eius incomestibilis cruda et cocta in ma-
gnitudine arundinum similis radicibus. buc
usque pli. li. xvii. ca. xii. Dicit idem in ca. xvii. vir-
gilius inquit introitum surca fabam profunden-
tibus grandescere ea permittit. Quidam etiam dicunt
cibus fabas citram crescere et adolescere si triduo
anteque seminantur in urine aqua macerentur

De frumento Ca. LV

Frumen est dictum. id est pescando sicut et
fruges. ut dicitur Ili. viii et frumen su-
periorum gule dicitur unde potissimum cibi lapsi per
senum. Est autem proprium frumenti babere aristas
in similitute spicaz crescentes et grana latentia
in folliculis imminentia non in omni specie frum-
enti de radice erumpit culmus et de culmo procedit spica quibusdam folliculis sive tecis recta
in quibus grana recludent. in extremo autem
spice aristae tenues et acute imminentia in modum
spiculium quibus spica nominaatur. quod illis aristis
quali spiculis mununtur non auium minor mor-
ibus spica a suis fructibus exuatur aut a bestiis
peteratur. cuius folia seu vagine quibus fulcitur cul-
mus et ambis ne pondere frugis incurvetur
dicitur stipula quasi vestimenta ab ueste sic dicta
quod collecta messe exurit stipula propter culturae
agri. cuius pars ad pastum pecorum et animalium reser-
vata palea dicitur. eo quod primus sola pascendis ani-
malibus prebeat. Cuius natura tam est frigida
quod brumas nubes effluere non sinat. adeo calida
ut pomum maturescere copellat. buculaque Ili.
li. xvii. Huic autem frumenti multa genera ut
dicit idem Ili. et etiam pli. li. xvii. ut puta tritum
far. ordeum. siligo panicum. et milium et bimboi.
de quibus post dicitur in locis suis. sed hoc est ge-
nerale circa hec frumenta. attendenda est so-
li sive terre qualitas ubi hec serantur. nam que-
dam in una terra proficiunt que in alia deficiunt

Liber

XVII.

et penit⁹ in arescunt. nā ordeū in noualibus p̄ficit ubi triticū deficit arescit. vt di. pli. et sic dealijis intelligendū. Item attendit semina; tionis q̄litas quia q̄dam citi⁹ quedā tardi⁹ sunt seminanda. na; citi⁹ semina byemalia. tardius est iugularia. q̄dam etiā in terra p̄fundius. quedā superficialib⁹ sunt terre finibus cōmittenda. vñ alio mō est seminandū triticū talio modo sicut et alio tpe gitb. milium et ci minū sicut exp̄lie dicit Hiero. sup Is. xviii. Item marie attendit cōgruitas t̄pis tā in se minando q̄z in colligendo q̄z s̄m pli. li. xvii. hoc vñ sit in interlunio q̄z in tpe alio quia seminata sic collecta pouissime a vicijs cōser uant. Item attendit t̄pis serenitas. vt di. Isi. serere enī a sereno celo dī. quia tūc serenduz est et nō p̄ ymbres. vñ virgilius. Nudus ar a serenudus. et vt di. pli. ibidem. ca. xvii. accidit frumento viciū. q̄z si tempus fuerit nimis ventosum. et boc trib⁹ vicibus seu t̄pib⁹. s. q̄n est in flore et q̄n incipit deflorere et q̄n incipit maturescere. ex flatu enī noxio spica euane scit et eriguit et in fructu suo partit abortiuū. Item nocet temp⁹ pluuiosum q̄z tūctotum vel extinguit ex frigiditate būoris vel in herbam et folium supfluū luxuria. Item nocet calor subit⁹ et imoderatus sub nube clausus q̄z dum humor ad interiora radicis rapitur vi caloris. tūc ex humore calido et viscoso na scunt quidam vermiculi circa radicem ex q̄rum corrosione frugis substānia viciat. Item in grano circa folliculos nascunt vermiculi corūpentes frumenti granum q̄n spice in pluiali tpe post calorem imoderatu corrūpuntur et putrescūt. Item in tpenumis siccō vel depaupatur frumentū ex humore et sic perit ppter defecū nutrimenti vel crescent in eo quedā musce virides que vocant canthrides virorem frumentū penit⁹ corrodentes. q̄nq; et multiplican locuste et bruci quoq; dentes oia deuastant. Item exigū in ipso semine frumentali puritas. na; vt dicit plini⁹ ibidē ca. xvii. si semia cleopice aut adipet an gerent vñq; semina corrumperent. et ido ca uendum sumopere ne talib⁹ misceant. quia oia sementina que ab illis sunt infecta corrūpunt. Item requirit in crescente frumento cul

ture studiositas. optet enī ut a supfluis cau tuis et diligent⁹ expurget. nam vt dī ibidem int̄ optima frumenta aliquā berba mortifera ī uenit ut lolium latifaciū et hmoi. qd accidit ex vicio et malicia attracti humoris velex de factu vñutis seu caloris sufficientē singula nō mutantis. Item ibidez dī. Ex ore corruptio ad beretē folliculis in granis accidit corruptio frugis. que dī rubigo sive erugo. q̄z spica cor rumpit inde et inanit. et in colorē rubigineus trāmutat. Int̄ omnia aut̄ frumenti genera triticū obtinet p̄ncipatū. q̄z humanae nature nibil est amicabili⁹. nibil nutritibili⁹. nibil et salubris inuenit. sed de boc quere infra lite ra. I. quere enī de messe et legete.

Befarre Capl'm. LXVI

Far aūt est genus frumenti sic dictu; eo q̄ ab initio missum in pila frangere. anteq; vñ mole haberet. a farre aūt dicit farrago vt di. Isid. est enī herba ordeacea adbuc viri disi qua grana ad maturitatē nō turgescūt

De farina Capl'm. LXVII

Farina que panis est materia a farre est dicta. na; far sive frumentū in molas fraciū farinam facit. vel dī a farciendo q̄z in panez re dacta fartut ventre. l. dī farina p̄prie q̄n frumentū inter molas optime est p̄fractu; fur fure nōdum a medulle suba separato. nam q̄n flos medulle a furture sepa; sive cortice tūc simila sive similago nuncupat. et dī alio noīe pollē sive pollis. vñ deriuat hec polēta et boc pulmentū a pulte dictum. vt di. Isi. li. xx. ca. vii. q̄dam tñ dicit polentā esse pultes de farina purgatissima factas. et dictā polentā tam a polline que est farina delicata que volata mola in molendino et alio noīe amolū dicit quia p̄ sui levitate a mola eiſiſ sicut et simila. sive mola. Molenta tñ babz alias si gnificatiōnes sicut dī in glo. sup iōsue. vi. co mederunt polentā eiusdem anni. grana. s. co etia et manibus p̄fricata et a folliculis sepa ad modum grani in pilo tunsi. et s̄m hoc dici tur polenta q̄li pilenta. sed qcunq; nomine

E 3

voce farina utilis est in cibo et in medicina
Inde enim sit panis proque admixtionem et
ignis decoctionem aliquam cibarius. i. servis in
cibum dat non declinatus. quoniam vero panis
fermentat. fermento mixtus. quoniam etiam azimus
sine fermento sincerus. quoniam sub cinere inci-
nere coctus et reuelat qui et locutus dicitur. quoniam
clibanari in clibano coctus seu in furno. His
et multis modis de farina arte pistoria sunt
panes. ut dicitur. Ili. li. xx. que omnes cor hominis
affortant et corpus nutrunt ac delectant. deper-
bita reparant et restaurant. vires laborantibus
administrant. sed per omnibus panis recensur
mūdus dicitur farina triticea preparata. ut dicitur. Postea
in diuersis magis amicabilis et conueniens ena-
ture. farina itaque mola terita et frangit cribro
a fursure dividit. calida aqua aspergit. fermenta-
ta et sapidior redditus et pistata in formam pa-
nis redigit et tandem decoquuntur. et sic ultimo
post multos labores vita hominis inde refi-
ciunt et nutritur. utilis est insuper farina in medicina
quoniam cum alijs conuentientibus modo debito ad
miscentur. nam farina cum melle mixta facie puer-
stulas sanat et emundat. ut dicitur. Dicas. mamil-
le ex coagulatione lactis induratae aposita fa-
rina videlicet triticea vel siliginea cum adipe
et vino decocta duriciter spargit et locum molli-
ficat. ut dicitur idem. Collectones et apostemata
maturant. nervos induratos et quasi spas-
matos aut tractos relaxant ut dicitur idem.

De fermento Ca. LXVIII

Fermentum a seruo
re est dictum. quod seruere et excrescere
refacit pastam. ut dicitur. Ili. li. xx. ca. i.
Est autem fermentum compositum ex diversis vir-
tutibus similem huius substantiam et virtutem. et
inde virtutem habet panis elevatiuam et suu ace-
tolitate saporis ipsius pastemunituam et in
ipsius similitudinem tonus masse cui admiscetur
puerluam. Habet etiam secundum dyas. virtutem bu-
morum de corpore faciliter extrahendam et quando
miscentur cum sale habet apostematum vim ma-
turiatam et aperiuntur. nam poros corporis apert
subtilitate sue substans et humores dissoluntur.
Fermentum autem latine zima dicitur grece. unde
farina pura aspersione aquae coagulata dicitur azi-

ma quasi sine zima. et est zima inflativa corru-
ptiva profanativa et divisa per trius panis sue
paste cui comiscetur. ut dicitur super epistola preme co-
rinthi. v. 22.

De fumo terre Ca. LXIX

Fumus terre est quod
est herba calida in primo gradu sic
appellata. quod ut fumus in multa quoniam
titate emittit de terra. vel sic dicitur quia genera-
ta quadam fumositate grossa a terra resolu-
ta et circa terre superficiem adherente. ut dicitur
in plato. que quanto viridior tardo melior. exsic-
cata vero nullius efficacie est. et est herba gra-
uis odoris et horribilis saporis. sed maritum
est virtutis. purgat enim melancolia et fleuma et
coleram. valet contra scabiem et contra hydro-
psim ex frigida causa. uiuat podagricos. et va-
let contra splenitis et epatis opilationem. uiuat
in vicium habet ista herba quia inflativa est.
et ventositas generativa. et in ciuis ventosis
tum debet reprehendi cum aneto alio et cum
seniculone generet corrosiones. ut dicitur plato.

De seniculo Ca. LXX

Feniculus est herba
comunis. multe tamen efficacie et
virtutis. est enim herba calida et tena-
sicta in secundo gradu. virtutem habet diureti-
cam aptuam scilicet in scissuam ex subili sub-
stantia et qualitate suis. ut dicitur plato. cui semina
radix et folia coepiunt medicinae. unde Ilios.
libro. xvij. ca. viij. ultimo. Feniculu latini vocant
eo quod ei tarsi sive radicis succus acuat visus
oculorum. cuius virtus esse traditur. ut senes serpe-
tes annuam senectutem ei gustu deponant.
hanc etiam herbam greci marathrum vocant.
Istud autem sumit Ilios. ex certis dictis plini.
libro. xx. ca. xxvij. feniculuz inquit nobilitare
runt serpetes. nam gustu eius senectutem exu-
unt oculorumque acies ipsius succo recuperando.
unde intellectum est oculorum caliginem eo
percipere relevare. unde ex eius succo fit colliri
um contra caliginem oculorum valde aptum.
Huius duplex est species scilicet orensis et silue-
stris. cuius semen cum vino potatu et contra mor-
sus serpentum et cicas scorpionum valet succus

Liber

.XVII.

eius auribus instillat⁹ vermes necat ac stomachum stringit et corroborat. nauseam sedat. calculum frangit et urinaz excitat. lacum mamillis multiplicat radix ei⁹ renes purgat cum vino cocta ydroponicos curat canis morbum sanat. Hec oia facit feniculus ortensis sed fortius operatur beceadē yponaratriū. West feniculus agrestis ut dicit idem.

De ferula Ca. LXXI.

Ferula est herba cuius succ⁹ galbanū dicitur. ut dicit ysi. l. xvij. de quo sit mentio. in eccl. xxiiij. vbi dicitur q⁹ storax et galbanū z. vbi dicitur glo. galbanum s^m pli. dat siria in mōte quo dampbi abuda ferula a qua fluit resine modo. Dicit autem pli. libro. xx. cap. xxvij. ferule semen est aneto simile cuius folia et rami contum cum oleo et comeduntur dolo rem capitum faciunt cuius radix bibita ad pōdus denarij in duobus ciatis vinivale contra serpentum mōstiones. succus eius i^m magnitudine fabe deuoratus alium solvit. cuius medulla viridis immūdicias facie tollit. semen ei⁹ vi nobibitū sanguinē sūstir pacientibus caducū morbi subuenit. Herba autem ferularuz murene infestissima est. nam eius lacte statim cōmoriuntur. succus eius perficit clitan oculorum. hucusq⁹ pli.

Be feno Ca. LXXII

Fenum est dictum ex hoc q⁹ eo flama nutrit. flos enim eius flamma est. ut dicit Isid. libro xvij. omnis enīz herba mollis p̄scila sicca fenum dici potest. et marie que fetibus aliquā apia est nutritiōnis. nam feniū cibus est p̄prae iumentorū. Defeno autem dicit glo. super Is. xl. fenum nascendo haber viorem et crescendo decorem deinde florē. tandem calore solis siccatum redigit in puluerem sic et homo et atum successionem decorem amittit accedit in puluerem et in mortē. Fenum ita q⁹ diu viret et frondet mōtes et prata vestit et ornat. et tam florū diversitate q⁹ etiam virois venustate ad sui aspectum intuentū octos

allicit reficit et delectat. ppter sue substantie autem viriditatem seruente sole ei⁹ humidi tas defacili cōsumit. et herba que primo florēdo quasi ridere videbat. tandem a sua gloria spoliata penit⁹ inuenit. Nam fenuz qui dem quod hodie oritur et virescit. cras moritur et tunc in cibauz mutat. quia quasi subito deficit et arescit. sicut d' impio p̄ similitudinem dicit in Psal. Fiat sicut fenum tecorū quod priusq⁹ z. vbi dicit glosa quāto fenuz altius stat et minus p̄fundē inferius deprimit radicem tanto minus cresci imo cūius deficit et arescit. Fenum itaq⁹ falcastro post q⁹ maturatū fuerit p̄scindit. et ut melius ex iccerur soli exponit et ne ex humoris supfluitate circa terraz cōpurrecat furcis et rastris sepius eleuatur. tandem in cumulos et in acer uos colligit et ultimum in plaustris ac vebiculis ad horrea deportat et ibi ad diuersos usq⁹ necessarios reseruat. Fena autem crescentia in locis aliquātulū montuosis mediocriter siccis magis sunt odorifera etiā aī malibus magis sapida q⁹ alia que crescent in pratis palustrib⁹ et aquosis. ut dicit plinius. quia in illis humor nutrimentalis magis est digestus in illis vero minus.

Be flagellis
Capitulum. LXXIII

Flagella dicuntur summe arborū et vitium ptes ab eo et crebros sustineant ventoz flatuis. ut dicit Isid. li. xvij. quorum comas aliqui crines vocant. aliqui folia. et dicuntur folia quasi filia. nam foliū grece filum latine dicit et hoc iō q⁹ in folijs sunt qādam venule in eo rum substāria ad modū filorum ptense idō translatiue dicuntur folia. apud nos quasi filia nodi aut ex quib⁹ exēunt frondes sive folia de vngulis et flagellis oculi nū cupant. Nam humor aq⁹ us subtilis parum bñs vnciuostans ad ramos a radice attraciū vi caloris eleuati diuersis locis et acumine suo penetrat ad exterū acibi qāsp oculos exiens vi interioris caloris et aeris exterioris trāsmutat in subam foliorū. ut dicitur in cōmento sup*li.* vegetabil. Arist. et s^m qualitatem humoris

dñantis et fortitudine vel debilitate caloris
humorem digerentis folia in qualitate et figura
multiforme variantur. ut supra eodem ubi agi-
tur de diversitate arborum quo ad figuram folio-
rum quere super in eodem in libro a. **Folia** itaque or-
namenta arboreorum et munera tenello flores et fru-
ctus ne a ventis cauuntur aut pluviis iniui-
riam patiantur. grandinum impetu ac vento
impulsus et ymbium ictus intcipiunt et repel-
lunt. folia sicut scutum propter sue subiecte raritatem
et tenuitatem modico vento mouentur sed defla-
culinorum cadunt propter adherentem abundantiam
humoris donec fructus latitudines sub foliis ma-
turescant. vñ in vere et in estate videntur et au-
tumno pallent. et sic protra hyemem paulatim co-
cidunt et tandem in terra cadentia copuruntur
multum insuper conuenientia folia medicinae. mul-
tis etiam ariantibus sunt in cibis sicut folia ede-
re que a capris et bedis maxie diliguntur. ut di-
cit Ili. Alias proprietates foliorum quere supra
in eodem li. xvij. ca. **Flores** ut dicitur. Ili. li. xvij. dicuntur
quasi flores eo quod cum defluunt et solvantur.
in his tantum multiplex est gratia. s. odoris sapori
et coloris lenitatis et virtutis. nam odore re-
creant etiam delectat spiritum. saporem quidem im-
itant gustum. colore allicitur visus. lenitate de-
mulcent taciturnitatem. virtutem habent multiplices
sanant morbum. zephiro generant. austro dis-
soluant ut ibidem dicitur. **Arbores** et herbas
campos ortos et silvas pulchritudine sua de-
corant et ornant. dulcedine quaz recipiunt ex
celesti rore mel administrantur. Et iō apes flores
mellificandi gratia visitant et frequentant. quoniam ap-
parent flores mutatoz et pis significant. et spem
de fructu generant. nam flores semper fructus
precedunt. et spem de subsequenti fructu relinquent
pluerunt. et purum et unciuoso medulle arbo-
ris humore originem parabunt et erupentes de sti-
pite virge vagam non violent nec deflorant se
ponit ipsam perficiunt mirabiliter et decorant
Item flores in ortu sole aperiunt sicut in oc-
casu se sepius claudunt. multi sunt quae ex pau-
citate humoris et liquiditate calescente calore
humiditatē et summete deficiunt et arescantur. **Ali-**
quoniam etiam flores ad solis faciem se puerunt sicut in
eius ortu se aperiunt et per celum se diffundunt ut
pater in eliotropia que alio nomine dicitur solsequum

et dicitur a multis cicorea ut patet supra in capitulo. In
tempestate autem floris signum est defectus
et carentie fructus posterius consequens. nam tales
flores subito frigore vel etiam corrupto aere fa-
cillime corrumpuntur vel si sunt nimis hyemales
vel autunnales ad maturitatem debita propter
caloris defectum nullatenus producuntur. ut dicitur. pli-
li. xx. ca. v. In calidos flores ponuntur lilioz et
flores rosas et violas propter coronas nobilium
adornandas. de quibus postea dicendum est. **Est** flos campi flos specialis sic dicitur
quod per se crescit in locis incultis nec sulcatis
vomere nec stercore impinguatus. ut dicitur. idem.
Est itaque flosculus stipite quod est gracilis et mo-
dicus flore rubicundo et quasi colore sanguineo
insignitus. cuius flores non plus nec minus quam
quinq; folia communiter distinguuntur. cuius
virtus centaurae similis est non tamen ex
complexione sua tanta est amaritudinis quam
minor centaurae in foliis et in stipite multum
similis videatur et in multis medicinaliter non in
inferior ab antiquis sapientibus iudicetur. **Cen-**
taurea est herba amarissima vnde et seltene di-
citur. **Cuius** species est duplex maior et minor. ha-
bet itaque cum quadam amaritudine dulcedinem
in radice. cuius succus melliti mixtus visus
clarificat. inflato sedat. mortuos venenosos
curat. et protra antracem apostema mortiferum
iuvat. et venenositas sue maliciā reputat et
refrenat et impedit in materia furiositas ad
nobiliorum membrorum intriseca se diffundat. **buc**
usque plinius ut supra dicitur.

De fructu Cap. LXXIII

Fructus a frumento
nomen accepit. ut dicitur. Ili. quod fru-
mine. et eminentiori parte guttulis
vescimur. ut dicitur. Ili. li. xvij. inde et fruges dici-
mus. **Fructus** autem proprie dicuntur arborum et
agrorum quibus viendo fruimur quoniam abu-
siue fetum animalium fructum aliquam etiam non
cupemus. **Est** itaque generaliter attendendum quod per
arboris siue per platem. quod est nobilior et vinctu-
osior est tamen in medulla quam in radice soli attributa
est a calore ut suo tempore procedente flore et fructu
originem disponente in fructu maria gaudi et humo-
ris et ei caloribus beneficio nutritur et foliorum est co-

operculo defenset. solis et virtutis celestis influentia ad pfectum deducat. Et tandem maturatio fructu et collectio ad usum et eius debitu assurmat. fructus autem crudi et indigesti corporibus maxime puerorum et debiliu sunt nocui et inflatur lumbricorum et aliorum verminum generatiui. buorum malorum et nurninui. gustus naturaliter corruptius. ut in mulieribus impregnatis que marie desiderant fructus imaturatos. ut dicitur. pl. sed fructus agri et maturitate medicine quod eius erunt apti utr in quilibet fructu quilibet modo utrum debito. et post fructus post fructu ordine agrorum sub sequenti. ut in libro dietarum plenior edocet. Fructus primo generaliter se crudi duri et indigesti stipitati. pontici vel amari sed calore exteriori interiori portantur et humorē ponticū et terrestres dissoluēt ac digerēt tanto dulciorē saporem et suauēt accipiunt quanto ad maturitatē perfectas pl. accedit. cuius autem accedit ad maturitatē quod altius in ramorum summitatibus crescut et calor radiorum solarium directus se exponunt. Maturitas signum est mutatio coloris viridis et terestrī in colorē pallidū vel in rubente. Et mutatio saporis in sapori pontici aut acidioris sapore suauē gustui atque dulcē. primo enim nascuntur fructus virides. sed quoniam tendunt ad maturitatē vincente calore in suba fructuum colores mutantur piter et sapore. tanto etiam sunt meliores et in suba sapidores et lariores quanto relaxata vi coloris terrestri duricia etiam dñante humiditate aquae vel aere maturitati sunt propinquiores. et ideo probat fructuum maturitas non solum per usum quo ad colorem nec solū per gustum quod ad sapore. verum etiam per tactum quoniam compliciti digito tactui cedunt et sensu offerunt subam molliorē ut dicitur ysaac. in diebus fructus autem arborum crescentibus in montibus sunt puriores sapidores et etiam suaviores quam illarum que in vallis sunt crescentes. et hoc accidit propter dulcē et puri et temperatus quod ibi scilicet in montibus inueniuntur nūritmentū. ut dicitur aristoteles. ut super eodem pte. quere de diversitate arborum quo ad fructus circa finem. Sunt autem quidam fructus primo dulces et sapidi. sed post efficiuntur pontici et amari scilicet mirabolani. ut dicitur aristoteles. tales fructus et si non fuerint comedibiles sunt tamen alijs medicina-

les. Fructus autem dulces. ut dicitur ysaac. in quatuor qualitatibus sunt tripartites humidiores et calidiores et ceteris nutritiores. fructus vero frigidus. s. et pontici duri sunt et stipitati ac copilitati sive stricti. Stomachus conforatus et appetitus excitatur marie si comestificuerint a ieiunio. sed post prandium sumptu cōforant stomachi officium. in usum sumptu cōsumū cibū assumptū ad inferiora et sunt cā solutiōnis. sed si fuerint fructus acetosi et aquoso modico et terrestri etiam cōpositi acumē colore extinguntur. sicut et suum minigant stomachum portant. humores grossos et frigidos disoluunt. dividunt non deponunt. dulces vero acuunt eis vim penetrādi totū corporis. fructus insipidi autem in quibus dominat aquosa humiditas ceteris minus sunt laudabiles quod stomachus non iuuat sed abominat et fastidū generant. Fructus itaque si bene maturati fuerint erunt saporis boni odoris locū di si non fuerint putridi non vīniculosi huore vel corrupto aere non infici. et tales fructus in loco sicco et mundo meli et diutius custodiuntur et marie si in feno vel palea protegantur. ut dicitur pl. nam iuxta terrā in loco humidō cuius corumpuntur. Item fructus maturi citius cadunt de arbore quam non maturi et faciliter denotantur quod de die. quod nocturno rore profundi efficiuntur ponderosi. et ad casum magis prouidentur. Hec de fructibus dicta sufficiat quod multa de fructibus supra eodē in tractatu de arborib⁹ in generali sunt dicta. quere ibi.

De germine Ca LXXV

Germen ut dicit isti.

Est pgnans surculus a gerendo dictus. unde et germinatio. nam in germine gignitur buorū nutritialis et seminalis in eo est viget et opacum calor naturalis et quodvis sit modice querit in suba marie tamen virtus est et potētē in efficacia. nam vel radicis trahit et ralit in subam germis. et ideo berbe quod diu se in germe et viget in eis buorū transclusus a radice marie queruntur usui medicie itaque germe de quod primo erupit de radice arboris auctor berbe non portato calore enati quod in radicis medulla inclusus radix buorū sibi incarum attinetur caloris

et qd̄ sibi nō est necessariū ex se exteri⁹ reicit.
et illud a calore inclusō surfuze eleuāte ex aere
intrinsec⁹ desiccāte ī naturā germis trāsmu-
taſ ⁊ qd̄ nō cessat attractōnis p̄tinatio in ra-
dice. ⁊ iō nō cessat augmēti dilatatio ī germe
ne qd̄qz p̄ueniat ad debitū p̄plementū. Ca-
lor itaqz celestis penetrās ad medullā radī-
cī p̄tes ei⁹ liqdiores ac puriores ac vncuo-
siores ad se trahit ⁊ coaglatae p̄iūgit. ⁊ coa-
dunatas p̄poros tre ilensiblē iducēdo eas
in subam germis puererē nō desistit. vt dic̄
cōmentator⁹ sup̄ liby vegetabil. Contrahit ac
colorē viridē mediū. s. int rubentē et nigrū
s. m. equaliū piuum trestriū et ignearū
nam generatio germinis bz fieri ex tēo hu-
more nigro ⁊ opaco. sed ppter aereaz p̄iu⁹
et ignearū admiratione fit color ei⁹ viridis. q̄
color mediū esse d̄r inter rubeū atz nigrum
Est aut̄ germen p̄ncipiū; culmi sive stipitis
floris atqz fructus. emittens p̄mo p̄les fron-
des mutuo se necētēt. quoſ facit natura ad
innati calorē in suba germinis p̄seruatiōe
tenera enī eius suba frigido aere defaciliſe:
dereſ nisi ab extrinſeco nocumēto tutela frō
diū iueret. defaciliſenī ledī ex aere frigido
et enā ex grandine ⁊ ex vento ⁊ euam ex rore
noxi⁹ ⁊ infectiō. ⁊ ita cōtra hmōi nocumē
ta pluribus folijs conneris quali plurib⁹ tu-
niculis tegit et munit. oris itaqz germinuz
ornat⁹ terre est p̄ncipiū. nam oia terre vire-
tia a germinib⁹ orūnt. mutatōis ipis est in-
dicū ⁊ signū vernalis nouitatis. finēqz an-
nūciat hyemis ac p̄coniū est esuialis noui-
tatis ⁊ venustatis. ab rūcis locustis ⁊ erucis
corodunt qd̄qz germina ⁊ tūc spes vltierius
de fructu nō habet.